¹⁵ Si vedano, per es., i raffronti che fa a p. 49 e a p. 55 del suo *Plotin et l'Occident*.

¹⁶ P. HADOT, *Introduction à MARIUS VICTORINUS, Traités théologiques sur la Trinité*, Parigi 1960, p. 84.

¹⁷ HADOT, *Introduction ... cit.*, p. 85.

Verbum »¹⁸), la generazione fuori del tempo (« et rursus, quod alter ab altero, unum ingenitum, aliud genitum; sine tempore autem ista, quod in principio ista, et ab aeterno in aeternum », « interea unum moneo, sine tempore haec accipi convenire, ex aeterno semper nullo temporis principio... »¹⁹), la identificazione del Verbo di Dio con il νοῦς²⁰, la considerazione dell'anima come creazione del Verbo e l'attribuzione al Verbo della capacità animatrice (« ... vis potentiaque vitalis quae defluens a λόγῳ, illo qui vita est, in animam veniens, quia anima imago τοῦ λόγου est accipit cursum ... Hinc in hylem mersa, et mundanis elementis, et postremo carnalibus vinculis implicata corruptioni atque ipsi morti sese miscens, viventi idolum materiae facibus praestat. Vivunt ergo cuncta terrena, humida, aërea, ignea, aetherea, coelestia, non λόγῳ illo priore, nec vitae integro lumine ... et magis vivunt quae ab hyle et a corporeis nexibus, ut puriores animae, et Throni, et Glorïae »²¹), la considerazione di Dio sotto l'aspetto della unicità e della semplicità (« Dei enim eadem ipsa est potentia, et substantia, et divinitas, et actio: omnia enim unum, et unum simplex », « unum enim est et simplex et ibi esse et operari », « si igitur omnia unum, quippe sine existendi principio... »²²), il rapporto tra Dio e il Verbo e lo stare presso di lui del Verbo, come lo splendore sta inseparabile dalla luce (« ... super omnes perfectiones omnimodis est divina perfectio. Hic est Deus supra νοῦν, supra veritatem, omnipotens potentia, et idcirco non forma, νοῦς autem, et veritas, et forma ... inseparabiliter annexa ad declarationem potentiae patris eadem substantia vel imago vel forma », « refulgentia enim splendor luminis, et ipsa in se lumen habet a patre et in lumine est, et foris ... ergo et in patre filius. Et quod annexus est splendor luminis, magis ad lumen esse splendor dicitur, non in lumine; etiamsi a lumine resplendeat, in lumine est et hoc significat; in principio erat λόγος, et λόγος erat ad Deum »²³), la presenza di tutte le cose nel Verbo, considerato come il luogo (locus, receptaculum) di esse (« quod Christus λόγος est, et quod λόγος omnium quae sunt, ad id ut sint, causa; et idcirco dictum est quod in ipso condita sunt omnia et per ipsum condita; λόγος enim et causa est ad id quod est esse, iis, quae sunt, et est receptaculum eorum quae in ipso sunt. Quod autem

¹⁸ *Adv. Ar.* 1. III, cap. VIII.

¹⁹ *Ibidem*, 1. I, cap. XIX; 1. IV, cap. XXI.

²⁰ *Ibidem*, 1. I, cap. LVI; 1. I, cap. LXI.

²¹ *Ibidem*, 1. IV, cap. XI.

²² *Ibidem*, 1. I, cap. IX XX-XXVI; 1. IV, cap. V.

²³ *Ibidem*, 1. III, cap. VII; 1. I, cap. XXXIV.

omnia in ipso, ipsum receptaculum completum omnibus quae sunt, et ipsum est et plenitudo », « idem ergo ipsum est et Patri et Filio, hoc autem ex quo omnia pater dedit; hoc igitur patri ut proprium: Filio autem istud ut proprium: in quo omnia, quod λόγος et locus est: factorum enim et operum per semetipsum ipse est receptaculum. Ibi autem existentibus omnibus quae sunt, efficitur plenitudo... Etenim et Jesus, pater est omnium operum, eorum quae per semetipsum... »²⁴).

Questa indagine sull'opera vittoriniana era richiesta proprio per controllare le ipotesi iniziali e ritornare all'oggetto dell'indagine con una nuova consapevolezza. La nostra lettura implica infatti alcune conclusioni circa la modalità della ricostruzione delle tematiche di Plotino operata da Vittorino e il valore da conferire a queste sue trasposizioni.

Nulla da obiettare circa una forte identità di pensiero. Ma nei passi in questione ci si trova di fronte ad espressioni la cui variabilità rispetto al testo di Plotino fa escludere una identità formale (e in ciò concordiamo con lo Hadot). Ora, rinviando il lettore ai confronti contenuti più avanti tra il *Commento al Vangelo* e i trattati V,1 e I,6 di Plotino, possiamo in via di conclusione affermare che, se esiste una affinità, limitata a queste battute essenziali, tra Vittorino e il *Comento* di Agostino, questa affinità è in ogni caso riconducibile al trattato V,1 (tutti i passi citati infatti concorrono nel costituire un ordine di motivi plotiniani riferentisi al trattato *Sulle tre ipostasi principali*) e se Agostino lesse l'*Adversum Arium* era prevedibile che anche da quella parte gli pervenissero le tematiche di V,1.

Il problema dell'area dei trattati di Plotino è stato fin qui impostato in relazione ad opere di Agostino diverse da quella oggetto dell'indagine: da una parte le *Confessioni*, dall'altra il *De civitate Dei*. In mezzo a queste due opere si situa cronologicamente il nostro *Comento*. Abbiamo visto anche come l'opera di Plotino direttamente o indirettamente raggiungesse Agostino: la doppia autorità cioè di Plotino-Ambrogio da una parte e di Plotino-Vittorino dall'altra. A questo punto dunque ci sembra che nell'insieme le osservazioni fin qui raccolte offrano dati che suggeriscono alcuni criteri di preferenza nei riguardi dei trattati V,1 e I,6.

Se questa delimitazione è esatta, il loro modo di influire sul *Comento* potrà essere diretto ed indiretto. Direttamente, cioè stilisticamente, nel fornire espressioni, termini, paragoni, adoperati per tra-

²⁴ *Ibidem*, I, I, capp. XXIV-XXXVII.

scrivere esperienze cristiane; indirettamente, cioè dal punto di vista del pensiero, trasmettendo idee e influenzando nel suo stesso modo di intendere il Vangelo. I primi tre trattati dell'opera sono dedicati al prologo del Vangelo (I,1-19); l'inizio è costituito dalla spiegazione del primo versetto: « In principio era il Verbo e il Verbo era presso Dio e il Verbo era Dio ». S. Agostino pone una distinzione preliminare, ricca di conseguenze, tra la parola che passa e quella che non passa. Le nostre parole passano, dice il filosofo, forse così anche il Verbo? ²⁵. No, il Verbo non passa in quanto è spirituale, come non passa riferendoci all'umano la parola che rimane dentro, « quod vere spiritaliter dicitur », che si capisce « de sono », ma non si identifica con esso; allo stesso modo come non si esaurisce Dio dicendo la parola « Dio »:

I,8	14,7	V,1,3,6-8
<p>Quid factum est in corde tuo cum audisses, Deus? Quid factum est in corde meo cum dicerem: Deus? ... Hoc Verbum transit quod sonat: quod autem significavit sonus, et in cogitante est qui dixit, et in intellegente est qui audivit, manet hoc transeuntibus sonis.</p>	<p>Quando concipis Verbum quod dicas, rem vis dicere, et ipsa conceptio in corde tuo Verbum est ... Quomodo enim tu Verbum quod loqueris in corde habes, et apud te est, sic Deus edidit Verbum, hoc est, genuit Filium. Et tu quidem ex tempore gignis verbum etiam in corde, Deus sine tempore genuit Filium.</p>	<p>οἷον λόγος ὁ ἐν προφορᾷ [εἰκῶν] λόγου τοῦ ἐν ψυχῇ, οὕτω τοῖς καὶ αὐτῇ λόγος νοῦ καὶ ἡ πᾶσα ἐνέργεια καθ' ἣν προλεταὶ ξωὴν εἰς ἄλλου ὑπόστασιν</p>

Questa distinzione fra linguaggio interiore ed esteriore ha la sua matrice in Plotino: come il pensiero espresso nella parola è una immagine di quello che è nell'anima, così pure l'anima è pensiero dello Spirito. Il Vangelo indica nel Figlio il « Verbo » del Padre. Agostino cerca di spiegarsi la natura della generazione del Verbo dal Padre, e sulla base della conferma scritturistica dell'uomo immagine di Dio ²⁶, analizza il rapporto Padre-Figlio mediante il rapporto umano parola espressa e parola interiore ²⁷. Quando la parola esteriore è pronunciata,

²⁵ Tr. I, 8: « Nonne ea quae diximus sonuerunt atque transierunt? Ergo et Dei Verbum sonuit et peractum est? ». Avvertiamo che da questo momento le citazioni del *Trattato* sono prese dalla edizione del « Corpus Christianorum » curato, dopo l'edizione dei Maurini, da Radbodus Willems.

²⁶ Cfr. E. GILSON, *Introduction à l'étude de St. Augustin*, Parigi 1948, pp. 281 ss.

²⁷ L'espressione più perfetta e sistematizzata di questo rapporto si trova nel *De Trinitate*,

il suo significato (« quod autem significat ») non svanisce, ma rimane in chi ha parlato e in chi ha ascoltato (« et in cogitante est qui dixit, et in intelligente est qui audivit »). Allo stesso modo allora come tu dici la parola e la parola rimane in te così Dio disse la parola (« sic Deus edidit Verbum »), cioè il Figlio. L'influenza di Plotino è scissa su due piani: l'idea del rapporto tra Verbo interiore ed esteriore²⁸ (οἷον λόγος ὁ ἐν προφορᾷ[εἰκῶν] λόγου τοῦ ἐν ψυχῇ) e lo sviluppo di questo rapporto nel rapporto tra anima e Spirito, ad indicare quello esistente tra il Verbo e Dio²⁹; dove l'anima diventa concezione dello Spirito, e precisamente ciò che lo Spirito proietta per far sussistere il diverso (οὕτω καὶ αὐτῇ λόγος νοῦ, καὶ ἡ πᾶσα ἐνέργεια καθ' ἣν προίεται ζώη). L'infinito sapere di Dio trova la sua espressione nell'unica eterna, permanente parola detta; il rapporto che si fonda tra chi parla e chi è detto, è questo: chi è detto è colui per il quale tutte le cose sono fatte.

Incomincia così³⁰ l'avvicinamento nel pensiero di Agostino sia all'anima di Plotino, sia allo Spirito che fa sussistere attraverso l'anima ogni ente³¹.

Prima di procedere all'analisi di questa convergenza, apriamo una parentesi per illustrare un tema fiancheggiatore. Il testo 14,7 mostra come sull'esempio della generazione del verbo interiore dell'uomo, sia comprensibile la generazione del Verbo, Figlio di Dio. Senonché Agostino avverte che, mentre la concezione della parola interiore dell'uomo avviene nel tempo, la concezione del Verbo di Dio è fuori

XV, 19. Cit. da F. CAYRÉ, *Les sources de l'amour divin*, Parigi 1933, pp. 126-128. Per la procezione del Verbo cfr. SCHMAUS, *op. cit.*, pp. 331 ss.

²⁸ Cfr. Tr.: I,1-7; 18,8; 20,10; 29,4; 37,4; 40,5.

²⁹ Cfr. Tr.: 22,14; 23,8; 26,9; 29,4; 54,7.

³⁰ È importante sottolineare come questo avvicinamento possa essere stato favorito dalla lettura dell'*Adversum Arium* di Mario Vittorino, I, 56: « etiam Johannes non erat lumen, sed venit ut testimonium diceret de lumine. Verbum igitur, et vox filius est, ipse vita, ipse λόγος, ipse motus, ipse νοῦς, ipse sapientia, ipse existentia ... »; I,61: « ... Imago enim patris filius ...: hoc autem est, quoniam Filius vita est, imago igitur vitae anima effecta est, anima autem cum suo νῶ, ab eo qui νοῦς est, potentia vitae intellectualis est, non νοῦς est, ad νοῦν quidem respiciens quasi νοῦς est ... Intelligens tantum effecta ... eorum quae super coelum sunt mater est, lumen, non verum lumen, et quidem cum suo proprio νῶ lumen. Si vero in inferiora respicit, cum sit petulans, potentia vivificandi fit, vivere quae facit in mundum, et ea quae in mundo usque ad lapidem lapidum more, ipsa etiam cum facta. Etenim cum quidem λόγος sit anima, non λόγος: cumque in medium spiritum, et intelligibilium, et τῆς ὕλης proprio νῶ ad utraque conversa, aut divina fit, aut incorporatur ... ».